بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ بِمَنْزِلَةِ الْوَحْیِ الْوَحْدَانِیِّ عَلٰی سُلْطٰنِ الْاَلَمِ الْاَلْوَحْدَانِیِّ

محدث

دہلی

جلد ماہ ذی الحجہ ۱۳۵۲ھ مطابق ماہ اپریل ۱۹۳۴ء نمبر ۱۲

اختتام سال

دنیا میں آئے دن ہزاروں کام شروع ہوتے ہیں مگر کون جانتا ہے کہ کس کی انتہا کہاں تک اور کس طرح ہوگی، زندہ اپنی تدبیر رفتار پرست اور رہیگا، دنیا کے تمام کاروبار رفتار زمانہ کے ساتھ ساتھ مختلف تغیرات سے چلتے رہتے ہیں، بچہ جوان ہوتا ہے جوان بوڑھا ہوتا ہے، پھر اس اثنا میں اسے مختلف باوجودات کے جموں کونوں سے مقابلہ کرنا پڑتا ہے۔ رسالہ محدث عالیجناب شیخ عطاء الرحمن صاحب کی ہمت تبلیغ سے مئی ۱۹۳۳ء مطابق محرم ۱۳۵۲ھ میں جاری ہوا تھا، اور آج اشاعت حاضرہ پر اس کا بارہواں نمبر یعنی اس کی عمر کا پورا ایک سال بفضل خدا بخیر و خوبی ختم ہوتا ہے، اس ایک سال کی مدت یا بارہا شاعریوں میں محدث نے جو کچھ اسلام اور مسلمانوں کی مذہبی خدمتیں تبلیغی حیثیت سے انجام دی ہیں، وہ ناظرین کے سامنے ہیں، ہمارا خیال ہے کہ خالص مذہبی